X I.
Maledictorum natura

M. CELLARIUS

tientes clamēt, sic regeneratione acre nascentia sui carent, qui Christo nimis non sunt dati, ut in eo saluentur, quos ille ex patre Dibolo esse, non ex Deo confitetur, in quorum cordibus impietatis & contemptus Dei turbulentus fons hic scaturit, & in futuro sacerulo plenissime per plenam peccati in spiritum sanctum reuelationem erumperet, quod in illis solum locum habet, & capitale ac in expiabile manet, in quo semper odio habentur a Domino, ut electi in semine spiritus timoris semper chari sunt, secus uero de reprobis, qui ab intero maledicti, cum rationis usus prodit, & iniquitas eorum legis iudicio tangitur, sic corporantur, ut nunquam non ueritati & proprieitate gratiae Domini ex se saturati, donisque suis naturalibus intumescentes, remurmurent, quamlibet suis conscientijs per opera Domini diuersum docentibus redarguantur, quae mouere debebant, ut bene sentirent de Deo, & de eo, quem ipse mundo in salutem misisset, Christo IESV, iuxta hoc: *Opera mea quæ ego facio nomine patris mei, hæc testimonium reddunt de me.* Item, si opera non fecissent inter eos, quæ nemo aliis fecit, peccatum non haberent &c. In quo etiam iustum illorum iudicium consistit, & damnatio rata est, et non quam cessatura. Exemplum habes de impianis
Phariseis,

Ioan. 15.

Matth. 12.

Pharisæis , qui contra testimoniu[m] cordis sui ,
admoniri operibus d[omi]no Dei , non Satanae
factis , & innocentia Christi , nihilominus ta-
men ex Diabolo ipsum esse pronunciabant .
Quod delictum solum irreconciliabile est , et
nullam purgationem seu excusationem ad-
mittit . Etenim qui illi obnoxij sunt , ueritatj *Ioan. 8.*
doctrinam quæ solum saluat , & liberos facit ,
non audiunt , & Christum qui uita , uia & ue-
ritas est , abnegant . Proinde nullam creatu-
ram morti temere adiudicaueris , quam non
dum reuelato tibi occulto reprobationis &
saluationis D E I iudicio , tali morbo affe-
ctam esse scias , qui solum iusto iudicio ad
mortem morbus est , & incurabilis præterea
nullus , nam cætera peccata omnia quantum
uis in speciem magna , Christum medicum
ferre possint , & adeo totam D E I gratiam
non effundunt , ut illi etiam cognoscendæ
per legis uim & internam spiritus admoni-
tionem uiuam parent , & humiliandi sui cum
ueniæ inprecatione occasionem submini-
strent , ut qui deliquerit ex corde oret cum
Dauid: Miserere mei Deus &c. quoniam tu Psal. 84
Domine bonus & propitiabilis , & magnus
misericordia omnibus inuocantibus te . At
hoc peccatum contemptus & odium sermo-
nis Dei , qui mortificat gloriâ carnis et exaltat

*Ad morte
morbis.*

E 2 super

M. CELLARIUS

super omnia Deum, Christum a patre in res-
demptione mundi donatum, omnino reiicit,
& hoc non simpliciter sed cum uirtute, signis
& miraculis spiritus ueritatis exhibitum, qui
approbat uniuscuiusque conscientie, per inscul-
ptam omnium cordibus recte monentem et
testificantem naturae legem, Christum IESVM
uerum Messiah, & uere filium Dei esse, in quo
uno reconciliationis omnium salus sit posi-
ta. Quapropter in spiritum ueritatis proprie-
delinquunt, qui sermonem regniscienter, &
pertinaciter damnant odio ueritatis & sui
cordis superbia cedere Deo, & os suum obtru-
rare non uolentis, quia spiritus sancti peculia-
ris functio est de patre, & Christo testimoni-
um reddere, iuxta hoc. Spiritus ueritatis qui
a patre procedit, ille testimonium perhibebit
deme. Item cum uenerit ille, qui est spiritus
ueritatis, ducet uos in omnem ueritatem: Qui
itaque uobis testibus, Conscientia & ope-
ribus Dei uicti, Euangeli de Christo insinua-
to, de industria resistunt, in iustum das-
mnationis iudicium nulla excusatione irrita-
bile incidunt. Dices, quid igitur ad Mosen, qui
omnes iudicio sine exceptione siffrit, quo-
rum legis fines transgressi fuerint: fatemur
quidem illum omnes mortis reos facere, qui
in legis praescripto non manserint. At nobis
hic idem

Peccatum
in spiritu
sanctum.

Ioan. 15.

Testium
numerus.

hicidem uidendum est de peccato, quod de
 seruatione legis & operibus iustitie uidetur.
 Quemadmodum enim in his ad fontem re-
 spicis, unde facienda legis uis scatet, ad Dei gressio-
 nis. spiritu uidelicet, fusum in cordibus nostris,
 sua sponte ad hoc propensum, ut uoluntate
 patris in nobis efficiat, sic in delictisque in ca-
 pitis discrimen uocant, ad fontem quoq; pec-
 catorū, hoc est, ad incredulitatē oblati et des-
 pecti sermonis gratiæ spectes, quæ solū radix
 illa est, surculos, palmites & ramos producēs,
 qui incēdīo & igni furoris Dei inextinguibili
 materiam ministrāt, id quod Moses ipse ex= Deut. 18.
 plicat cum Paulo posteaquam legem tradi-
 disset, de Propheta uaticinatur à Domino su-
 scitando, cuius uerba si qui recipere, salua-
 tentur, qui uero spernerent, excinderentur. Ioh. 5.
 Hinc hoc Christi. Nolite putare quod ego ac-
 cusatur uos sim apud patrem, est qui accu-
 sat uos Moses, in quo uos speratis. Si enim
 credidissetis Moysi, credidissetis utiq; mihi, de-
 me enim ille scripsit. Si aut̄ illius scriptis non
 creditis, quomodo uerbis meis credetis? Id ē
 deinde prophetis mos post legis tractationē
 de Christo testandi, in quo saluationis & per-
 ditionis consistit ratio, & quem unum uitæ
 & mortis scopum, Dominus ob oculos sta-
 tuit, salutis ihs qui eum propenso pectore am-

M· CELLARIUS

*Christus plectūtur, mortis qui reiçtiūr, & hoc est quod
mortis & scriptura monet, illum offensionis lapidem
salutis sc̄o esse positum in ruinam & resurrectionē mul-
pus.*

*Ies̄a. s. pti Christi in remissionem noxē ac peccati so-
lum saluat, & coram conspectu Dei iustificat,*

*Quae in- sic infidelitas solum damnet & capit is iudici-
credulitas um intendat, & eadem non omnis , nam &
damnet. incredulitas simplicis ignorantiae Christi in
electis omnibus primo est, quia non statim ut
in lucem prodimus, Euangeliū regni cognoscimus , in quibus tamen propter electionis
clemētiam & sanctificationem per spiritum
timoris qui est electionis sigillum, damnatio
nullum locum haber , ut quos Dominus in
utero diligit, & deinde cum exierint, mani-
bus suis blandissime gestet, donec in Christo
succrescant. Verum incredulitas quæ in Chri-*

*stum qui per Euangelium innotuit , ceruice
ferrea & fronte ærea obstinate impingit , ius-
ta hoc : Qui reiçit me , nec accipit uerba
mea, habet qui iudicat ipsum , sermo quæ lo-
cutus sum, ille iudicabit eum in extremo die.
At quomodo iudicabit nō cognitus, aut qua-
liter cuncti insinuatus? Hinc Dominus ut indi-
caret quæ œ̄sisia capitalis esset, cū his man-
datis Apostolos suos amandat : Ite in mun-
dum uniuersum & prædicate Euangeliū omni-*

Ioan. 12.

Mar. 15.

omni creaturæ, qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, qui uero nō crediderit, condemnabitur. Ecce condemnationem incredulitati in prædicatum Euangelium tribuit, Rom. 2.
 quod Apostolus confirmat cū Dominū iuxta Euangeliū suum occulta hominū per IESVM Christum iudicaturum fatetur. Ethoc ea de cauſa, ne fiat ullus prætextus aduersus iustum iudicium illius, quasi crudelis ac sanguinarius creaturā suam sine testibus indicta cauſa capite plectat, legēq; suam pretergrediatur, Deut. 17. qua cauet ut in ore duorum aut trium testiū moriatur reus. Quod Christus uoluit cū diceret, si non uenissim & locutus fuissim eis, peccatum non haberent, nunc autem nō habent quod prætexant peccato suo, eodem facit & hoc Hæc est autem cōdemnatio, quod lux uenit in mundum, & dilexerūt homines magis tenebras quam lucem. Inde fit igitur Cauffa su ut non statim sententiā implacabilis iræ suæ spensio= Dominus super impios prodat, quod in eo- nis iudicij rum cordibus non illico prodeat plene con= Dei super temptus Dei, sed primum paulatim ille se se impios. exerat, quo usq; perfecte per Euangelij reue= lationem, & Domini diem omnia reuelan= Dies Do= tem se proferat, qui totum spaciū manife= mini. stationis cordis nostri, & iræ ac gratiæ D E I cōpletebitur. Diuersa igitur ratione Christus

M. CELLARIUS

pijs & impijs innotescit. Porrò his quidē, ut per excitationē interni seminis uitæ æternæ saluentur. Hoc est, uiuo sensu electionis suę in uitam in IESV Christo admoneantur, de quo supra, illis autem in testimonium impietatis cordis sui & iusti iudicij Dei, iuxta hoc. In iudicium ego in hunc mundum ueni, ut qui non uident, uideant, & qui uident, cecifiant. Ex more itaq; suo Dominus semper uerbū suum præmittere solet, per quod diem dicat, & de causa per cognitionē factam statuar, cum in animo habet, uel impios puniendi, uel pios saluandi. Ut in diluvio cuius Noah præmonitor fuit, & in Sodomæ & Gomor ræ incendio, cui Lot denunciator præiuit. In Mose itē præmisso liberationi Israel & Pha raonis submersioni. In iudicibus & in Prophetis exilij Israel & Iuda præconibus pa lam est, & idem etiam hodie in hoc nouissimo Euangelij emersu patefiet, in quo uniuerso orbi sub iudicio uerbi seruaturis, & alienos perdituri, denunciata in prophētis tribulatio impendet.

XII.
Non oēs
uasa perdi
tionis esse
quibus hic
Euāgeliū

Quamobrem non ita parum falluntur, qui omnes pro uasis perditionis habēt, quot ab initio mundi simplicis ignorantiae Christi Iesu incredulitate, ex hoc sæculo incre duli emigrarūt. Id enim affirmare, est temere in iudi-

non illuxerit.

in iudicium Dei uelle irrumperet, & neque gratia neque iustae irae eius habere rationem, qui finouit qui sui sint, & quos uel ex Iudeis uel Græcis uel Romanis, uel Scythis & totius orbis populis, qui nō est acceptor personarum, in hæredes elegit, insitaque lucis æternæ scintilla, quam cum tempore spiritus folle excitat, exsufflabitque, in utero sanctificauit, qui electioni suæ nullos terminos, nullum tempus, nullum articulum statuit ac præfigit, ut minus sit electus, qui non in illa aut altera hora Euangeliū Christi agnouerit, præter opera ipsius plena misericordia & iudicij, & præter etiam mortis scripturæ testimonium omnes maledictioni addixeris, ac in perpetuo nexu seu mancipio Satanæ posueris, quibus in hoc sæculo Euangeliū regni nō illuxerit, quasi pugnet cum verbo Dei post decursum huius uitæ curriculum Christum manifestari, & non necesse sit illum uniuersæ creaturæ priusquam uel uitæ uel mortis sententia exeat, inclarescere, cù utraque sententia, mortis scilicet & uitæ, in Christum spectet. Qui enim ut uita est credentibus iuxta hoc Iohannis 17. Hæc est autem voluntas &c. sic idem etiam ad interitum offendit infidelibus, ut paulo supra ostensu est. Nisi omnium electorum non unam uitam, non unam hæreditatem, non unum spiritu

E s Christi,

M. CELLARIUS

Christi, contra omnem promissionem Dei,
& creationis electorū & saluationis in Christi Iesu ordinem, & uicissim non unam mortem, non unum interitum, non unam offensionem lapidis angularis, & non unum deum ignem æternum omnium maledictorum putemus esse. Quod non propterea dicimus ut quemquam de eo quod Dominus cum mortuis iuxta Apostolū Domino committendis, transfigit, curiosum esse uelimus. Quos si ex electis sunt, scimus cum Abraham in cuius amplissimo gratiae sinu recumbunt, cum Isaac item & Iacob uita cognitionis Dei, quemq; pro lucis fidei suæ incrementis uiere. Nam alia in sanctis uita non agnoscitur, quam ea quæ ex cognitione Dei uiuentis originem trahit. Mortuos autem ex electis uiuere, Apostoli & omnium sanctorum gemitus pro redemptione à corpore mortis ad libere uiuendum cum Christo declarant, item hoc dictū Domini Iesu comprobant: Deus autem non est mortuorum sed uiuentium, omnes ergo illi uiuunt. Verum quando omnia quæ scriptura tenet, accommodant se ad gloriam maximopere, ne regnum & meritum sanguinis Christi, quod augustissimum spiritus Dei prædicat, angustius faciamus, quā immensæ clementie

Vita ele=
ctorum.

clementiæ patris, qui super uno peccatore cō
 uerso, cum omnibus angelis tantopere gau= Mat. 18.
 det, magnitudo ferat, ut inter uasa iræ nō nu
 meremus, qui pro uasis gratiæ ante sæcula cō
 stituti sunt, & uicissim pro gloriæ uasis nō ha
 beamus, quos in ignominiaæ uasa Deus ante
 conditum mundum destinavit. Cuius si filij
 sumus, latitudinem bonitatis ipsius longe la
 tissimæ, satis laudare nō poterimus. In cuius
 cōmendationem tota scriptura nos reuocat,
 quantūvis alicubi Christi regnū extenuet, ac
 paruum faciat, cū aliquoties paucitatis electo
 rum meminit, & per historias nobis propo
 nit, semper paucissimos Deū, plurimos autē
 esse qui sint errores principis huius sèculi secu
 ti. Sed quo consilio operū Dei hoc fiat, & quo
 modo infirmis conscientijs in hac parte con
 sulatur, suo tempore dū Domino uisum fui
 rit, tractabitur. In utroq; igitur & reprobatio
 nis scil. & saluationis iudicio, cōmuni errore
 longo tempore peccati est. Putauit enim or
 bis, ante Christū maledictionem penes gétes
 regnasse, quę incircūcisæ carnis præputiū tule
 runt, tempore uero illius & Apostolorum
 omnes filios iræ fuisse, quib. Euangelij cogni
 tio non affulserat, & quos aquæ externum
 lauacrum non perluerat. Quæ opinio quan
 tū distet à uero & sincero electionis & repro
 bationis

Error de
reprobati
one & sal
uatione.

M. CELLARIUS

bationis iudicio, nō est negotiū deprehēdere.
Porro si odium in cognitam ueritatē, quod
Iohannes peccatum ad mortem, Christus ue-
ro peccatum in spiritum sanctum uocat, irre-
Iesa. 5. missibile est, et uasorum perditionis index,
quale est in ijs qui dicunt malum bonum, &
bonum malum, qui ponunt tenebras in lucē
& lucem in tenebras. Errent uehementer ne-
cessē est qui ob quamcunque incredulitatem
ignorantiæ Christi, & quos externa symbola
non signauerint, inter maledictos & hædos
referunt, & infantes omnes, eo quod propri-
um delictum non committunt, ab ira Dei ab-
soluunt. Quos si propensio ista hæreditaria
ad malum, quā peccatum originale uocant,
beneficio sanguinis Domini non darinat,
multominus cum accreuerint, eos in mortis
periculum proprium quod uocant, delictū
adducit, quod fructus est istius genialis malī
ac contagiosi morbi aliunde uelut per ma-
nus à primo Adam deriuati. At damnationē
De infan-
tū salutē. nullius delicto siue proprio siue alieno, sed re-
probationi Dei, qua cum Esau maledicti in
utero, priusquam uel bonum uel malum faci-
unt, odio habentur, & incredulitati abnegati
Cui dāna=
tuo tribu=
enda. Euangeli scriptura tribuit, sicut nec iustitia
operibus quantumuis bonis assignatur, sed
spiritui sancto per electionis uim in nobis effi-
caceret

eciter agenti. Quamuis super infantes reprobos sicut nec super cæteros ignaros ueritatis quemadmodum indicauimus, ira Dei non manifestetur, priusquam semen peccati in spiritum sanctum in utero per reprobationem conceptum sese exeruerit, siue hic siue in futuro sæculo, & in manifestatum Christum incurrerit. Nam reuelationem Euangeli ad hancoram scriptura nusquam cogit, & absentia carnis non impedit, quo minus illud Psal. 89.
 ij setiam qui carne exuti sunt, notū fiat. Alioqui quis docuit angelos Christum, ut huic ministrent & in eo patrē in cælis glorifificent? Matth. 5.
Mat. 4.
 Quid enim nobis tecum est Iesu fili Dei? . Quis item docuit Satanā ut diceret? Si filius es Dei iube ut hilapides panes fiat: Itē: Si filius es Dei præcipita te deorsum: Item hoc ex scriptura: Angelis suis mandaturus est de te: Item, unde dicit insensus esse benedictionis semini Christi Iesu, ut eius calcaneum mordeat & ab initio mundi ipsum occidat: cum quo & eius consortibus, si omnes impij eiusdem præmij et maledictionis participes sunt, ut electos eadem hereditas uitæ æternæ cognitionis Dei uiuentis cum angelis manet, non motabitur huius uitæ cursus, quo minus prædestinatis ad gloriam, quorum spiritus non ociatur, non

M. CELLARIUS

tur, non stertit, non oscitat, Christi cognitio
ad salutem uel reprobis ad mortem antequā
ad tribunal sistantur, si minus hic, in futu-
ro tamen sēculo contingat, ut coram Christo
manifestati unusquisq; reportet, ea quæ per
corpus fiunt, iuxta id quod fecit, siue bonum
siue malum, 2. Cor. 5. Quod ut fiat, radix pec-
cati ad malum infidelitas scil. de qua supra, re-
uelanda est, & in electis qui hic ignari sermo-
nis regni abierūt, boni fons uide ilicet fidei a-
periēdus. Taceo ut homo internus liberatus
ab homine externo, qui plenus mora est et im-
pedimentis, comodiorē noscendi Euangeliū
uitæ occasionem habeat, quem caro quantū
libet etiam in hoc sēculo ardentem à cœpro
spiritus feruore səpissime reprimit et noscer-
di amandiq; Dei calorem refrigerat, ut cum
Apostolo, nisi charitas & fratribus salus cum
Ezechia diuersum moneat, exclamare opor-
Ies 4:38.
Rom. 7: teat: **Quis liberabit me à corpore morti ob-**
noxio: per quod crebro surgentibus interim
spinis & tribulis curæ huius sēculi, interna illa
uitæ æternæ fementis uelut in herba perit, &
ad tempus ita suffocatur, ut fermè electissimo-
rum etiam uasorum salus nonnunquā deplo-
rata uideatur. Verum Dominus qui potēs est
absoluere quod cepit, qui opera sua manca et
mutila non relinquit, nouit tempus quando
occultum

occultum et sotitum uitæ ignem reuiuiscere
uelit, qui misericors est et præcipitanter ac do-
lo malo cum suis exclusis cognoscendæ ueri-
tatis spacio nō agit, ut uel ad hanc ueritatem omni-
bus modis impedit & negociosè horam uel
ad extreum uitæ exitum, dum natura alio-
qui occupatissima est, iudicium suum uelut
cruelis tortor affigat. Qui agnoscitfigmentum
noscit nostrum quod puluis, cinis, et scenium su-
mus, pius ac plenus gratia, letitus ira & ma- Psal. 103.
gnus misericordia. Taceo Petrum, ubi de Eu-
angelio mortuis prædicato apertam mentio 1. Pet. 3.
nem facit, qui tamen locus ad fidei regulam Locus Pe-
excussus, omnino ad gloriam iustitiae & cle- tride præ-
mentiae Dei cuius omnia opera in fide fiunt. dicato Eu-
consentit, & temeritatem de muti siudicadi angelio
præscindit, atque Dei bonitatem latius fundi mortuis.
monet quam carnis angusta & suspiciofa re-
nes & corda non scrutans diffidentia prescri-
bat. Dominus fatetur in scriptura, se populu-
suum propter prævaricationem ad tempus pri- Electi de se
uatum regno & sacerdotio et Prophetis, hoc ri in hoc
est uerbo suo deserere. Sicut etiam uidemus su- sæculo pos-
perioribus sæculis in utroq; populo Dei, hoc sunt.
est, in utroq; Israele & carnali scil. & spirituali
hoc est, in electis accidisse, abominatione de-
folationis per elementa mundi, hoc est, per Tal-
muth in Iudeis, per Alcoram in Turcis, per
Ius canonis-

M. CELLARIUS

Ius canonicum in Papistis in loco sancto,
hoc est, in electorum quos totus orbis habuit,
& hodie habet, cordibus imperiose regnare,
nihilominus tamen populum sic errantem
propter amplitudinem gratiae electionis cuius
illum penitenter non potest. Et eandem ad hoc
saeculum non compingit, & foedus destinati
onis suae in uitam sempiternam, saltem in-
ternum non prophanaat, populum suum in
prophetis, ut de Israhel constat, passim appelle-
bat. Sinatus obsecro in laudem nominis illius
us, benedictionis Abraham simum in quem
ipse benedictione omniū gentium reponit,
ampliorē et capaciorem esse, quā hactenus ha-
bitus est, in quo si generatio uere promissi se-
minis Christi Iesu inenarrabilis est iuxta Pro-
phetam, cur nos ad tam paucos gratiam &
clementiam patris reīscimus: qui omnino ut
bonitas sua orbī longe lateq; pateret, in car-
ne manifestari uoluit, pijs & benedictis in sa-
lutem, in quorum Ecclesia amplissime exalta-
retur, glorificareturq; iuxta hoc: Narrabo no-
men tuum fratribus meis in medio Ecclesiae
laudabo te. Item: Ex te laus mea in Ecclesia
magna. Stat in concussum & firmum electio-
nis & reprobationis Dei propositum, à quo
is nunquam diuellitur, quod se ad nullum ele-
mentum mudi, ad nullam nationem, ad nul-
lum statum

Isa. 53.

Psal. 22.

Electionē
ad mundi
clementia
non alliga-
re

lum statum, ad nullam ætatem, ad nullum
 prætextum ignorantiae boni & mali alligat,
 qui maledicti sunt in matris uulua, extra ma- Maledicti.
 tris uulua, siue infantes siue grandes natu,
 siue Scythæ, siue Græci, siue Iudæi, siue nostri
 Christiani in perenii ira dei, et in perpetua ma- Electi.
 ledictione sunt. Contra uero electi semper in
 gratia Dei sunt, immo dilecti, priusquam huius
 mundi iacerentur fundamenta, in quacunq;
 sunt ætate, in quacunq; uitæ conditione, quo-
 cunq; loco & genere, siue mortui, siue uiui, si-
 ue masculi, siue femellæ, siue liberi, siue serui,
 siue errans ad tempus ex Zelo Papista, siue re-
 ste incedens antipapista, siue alij quicunq; quos
 sub malis pastoribus & lupis error detinet, ab
 sente per Euangeliū suū uero pastore Chri- Esau.
 sto Iesu. Proinde Esau in fauorem Dei quo in
 utero caruit, non uenit postea cum circumci-
 sione foederis signo in populū dei accensere-
 tur, qui ex prædestinatione et nullius creature
 usu emanat. Ismael quamvis semē Abraham
 circumcisum erat, hoc nomine tamen hæres
 non scribebatur, Isaac obtinente hæreditatē,
 qui promissionis proles & liberæ non ancillæ
 filius erat. Iudas procul dubio circumcisus fuit,
 hac caufsa tamen spiritu gratiæ non donaba-
 tur, cum ei carnis præpucium præscinderetur,
 qualitercunq; parentū oblationē & foederis

F uerbum

M. CELLARIUS

uerbum prætendas, quod cum electis solum
sancitur & parentes illius impij poterant esse
& indigni, quos Dominus exaudisset, cur
hoc? quia filius perditionis, & à uulua abie-
ctus erat, sic de reliquis. Contra uero in genti-
bus quamvis incircumcisus semper fuere qui
etiam nec oraculis, nec lege, nec externis sym-
bolis commendati essent, charitatem Domino
fuerūt, cur hoc? Quoniam ipse personam
tion respicit, & electionem liberam, quae est se-
cundum promissionis spiritum, nulli popu-
lo sub cælo denegat, & eandem solum in sal-
uando spectat, ut in Adā, Abel, Enoch, Noah,
Abraham et Iob clarū est, quos gratos fuisse
Domino scimus, priusquam ulla signacula
cum lege tradita fuissent. Et cum exterram
circūcisionem Abraham acciperet, non caue-
batur, in gentibus omnes maledictos fore qui
per eam in populum Dei solenniter censi nō
essent, uerum solummodo mortis corporalis
fit mentio, per quam si qui in populo suo ui-
uerent incircumcisī, delerentur. Naaman ex
gentibus Syrus incircumcisus erat, nihilomi-
nis tamen sic amabatur à Domino, ut Heli-
eus eum septies in Jordane lanatum àlepra
mundaret, & ille experto in se beneficio Dei
Israel aperte diceret: Non est alius Deus in uni-
uersa terra, nisi tantum in Israel, idem uidere
est de

Iohan. 12.
Gentibus
nunquam
electionis
benedicti-
onem defu-
isse.

Naaman.

4. Reg. 5.

est de Regina Austrí, de Hyra rege Tyri, de Ies-
thro Mosef socero, de Sarephthana item uis-
dua, ad quam idem Propheta cum fames sae-
uissima griffaretur ut eius in opiam ac inedi-
am subleuaret, solum Domini iussu diuertit.

Vidua Sæ-
rephtha-
na.

Cyrus præterea regem Persarum gentilem
& incircumcisum amanter & familiariter su-
um Messiah compellat, quo autore ut olim
Israel secundum carnem ex captiuitate Baby-
lonica liberatus fuit, sic hodie per Apostolos
ex gentibus delectos uerus Israel, qui secundū
promissionem Israel est, ex captiuitate spiritu
aliis Babylon plenę magis plenę idololatria et
errorū confusione in Euangeliū libertatē uin-
dicabitur. Ad Niniuas apostremo quamuis
præputium circumferrent & hostes Israel es-
sent, Ionas tamen Propheta relicto populo
Dei cū magno cordis sui dolore pœnitentię
predicandæ cauffa missus uenerat, qui etiam
fi de semine Abraham non erant, & Domini
cognitione per incredulitatē simplicis ignorā-
tię sermonis regni carebant, tamē sic diligebā-
tur, ut dominus diceret: Tu doles sup hēderā,
in qua nō laborasti, neque fecisti ut cresceret,
que sub una nocte nata est et sub una nocte pe-
rit, et ego nō parcā Niniuę ciuitati magnę in-
qua sūt plus centū uiginti millia hominū que
sciūt quid sit inter dextrā et sinistram suam &

Cyrus.
Iesa. 45.

Niniuitę.

M. CELLARIUS

iumenta multa. Permittamus obsecro domi
num suos scire & noscere, quot adhuc restet
millia hominum electorum, qui genua Baal
ex animo non flectant, & largiaris cæcam car
nem circa externam operum larvam ac speci
em cæcutire ac oberrare, in quam electissima
glorie uasa s̄pē simillima apparēt ignominię
uasis sic ordinante Domino, ut mundus in iu
dicio suo cæcus maneat, spiritu solo penetrā
postremo reliquas gentes quas similiter cum
Niniuitis ignorantia sermonis Euangeliū, ab
ira dei si qui ex illis electi sunt, eximit, quas gē
tes etiam plerumq; , cum in Israele uerbū Do
mini ut est illud diues & nō sine amplissimis
bonitatis Dei diuinit̄s in mundum uenit) ma
gnifice et insigniter floreret, insignib. donis

bo domini excelluisse constat, ut hoc prophetarū in Græ
sc̄p am= cis & Christi in Romanis s̄cula declarant. In
plissime quorū multis tot insignia facta, tā propensū
effusa Dei animū sancte & loquēdi & uiuendi, tu nō te
dona in or mere seruū alienū relinquēs domino suo, iu
hem. dices, qui nescis numerū filiorū regni, & quā
Vnde ele= legem ex sanctificatione electionis Dominus
ctorum ex scriptis in libro uitę insculpsérit. Ex Gentibus
Gentib. no q doctrina et uitę exéplo huius s̄culi Christia
næ et uitę nos longe antecelluerunt, ex uita non iustifi
sanctitas. co , quæ in speciem sanctissima, communis
potuit

Bonitas
dei in Gen
tes.

potuit esse cum multis ignominiæ & iræ uas, sed neceos temere damno, sciens pro certo eos qui ex illis ordinati fuerunt in uitam, per spiritum timoris organa gloriæ in utero sanctificantem Domino, tanto sciendi ueritatem & prosequendi honestum, ardore incensos fuisse, de qua renonnihil supra. Carni quod scias, hic nihil tribuitur, iustitiae operū & uiribus humanis nihil assignatur, sed electi onis gratiæ occulte etiam in electis ante reuelatum Euangelium operanti omnia tribuntur. Ut in Centurione, & reliquis & hodie in nobis omnibus quibus iam crucifixum & exaltatum Christum cognoscere accidit, patet, gloria spiritus Domini Iesu et predestinatiois uirtus hic locum habent, semē electionis spiritus timoris hic exaltatur, quic eos admiratione & amore mirabilium Domini agit, quos mundus ignorat, & D E V S C H R I S T O dedit ante sœcula condita, ut in ipso saluentur, nihil refert an de sua salute in hac uita an in futuro sœculo exuto corpore peccati certificantur.

Ceterum, quæ monuimus de externis sym
bolis, quomodo D O M I N U Selectionem Designis.
siuam & nostram salutem ad ea non cogat,
non in hoc dicuntur, ut illorum institutioni
an nobis quicquam derogetur, quæ Dominus

F 3 tanta

M[·] CELLARIUS

tanta religione ac solennitate populo suo set
quanda commendauit, sed ut solius prædestina-
tionis et fidei in ihs, que ad salutem pertinent,
habeatur ratio, & ne plus elementis mundi
tribuatur, quam uerbum D E I & fidei di-
gnitas ferat, sicut hactenus factum est & ho-
die pleriq; quamlibet palpabili errore facere
pergunt. Porro non legimus in uniuersa scri-
ptura, signa in hoc instituta esse, ut in eis Do-
minus populum suum sic agnoscat, ut reli-
quos omnes populos externis signis non in-
signitos pro reprobis habeamus, eque minus
ut imposita sint, quæ loco σφεαγιδος consci-
entias nutantes ac infirmas non sua uia in-
dole, sed uerbi promissionis quod pretexi-
tur, uirtute confirmant & de D O M I N I
fauore certificant, de priore parte paulo su-
pra, de hac posteriore quantum ad nostrum
negocium pertinet, iam obiter dicemus. Fate-
mur Abraham circumcisionem à Domino
arctissime custodiendam traditam fuisse, in
qua cum semine ipsius æternum foedus feri-
ret, sed nusquam legitur propterea preputij
circumcisionem sigilli instar debere esse per
uerbi uim, per quod posteritas Abraham se-
solum uere semen, hoc est, semen secundum
promissionem esse sciret, quæ nec cæteras
gentes quantu[m] incircuicatas unquam desti-
tuit,

Signa non
certificant
per uer-
bum.

Circumci-
sio.

tuit; uel cū fides periclitaretur, ac in lucta sua
 esset, filij Abrahā circūcisione uice certificatis
 signi, per hoc uerbū promissionis. Erit pactū
 meū in carne uestra in fœdus sempiternū, ute-
 retur. Abraham enim certus erat fauoris Dei
 erga se priusquam circumcisionem accepe-
 rat, iuxta hoc: Credidit Abraham Deo & re- Gene. 15.
 putatum est ei ad iustitiam. Credere autem
 est firmum esse, & certum de benevolentia
 Dei, ut dicas, sine respectu ullius creaturæ: In
 te Domine sperauī, non confundar in aeterno. Psal. 21.
 Postea uero ut eam recepisset, ea nunc
 quam opus habuit, per cuius memoriā iam
 exercitæ, & multo crucis usu ac tolerantia ex-
 ploratæ duratæq; fidei, firmus de misericor-
 dia Domini redderetur, quo nomine scriptu-
 ra se explicat cum τεριτομή signum fœderis
 vocat non certificans, sed quod idem cum
 Abraham semine fœdus representaret, & cir-
 cumcisionis cordis à prauis et fœdis carnis af-
 fectionibus τυπωθό symbolum esset. Sic etiam
 Irīdem fœderis signum appellat, non quod
 electorum corda de non amplius perdendo
 mundo aquis, per fidem promissionis ad ex-
 ternū pacti signum alligatae, confirmaret, sed
 quod Dei fœdus significaret, nec etiā usquā in
 uniuersa scriptura exēplū reperias, ubi ex san-
 quisquis uel circūcisione uel Irīde sit usus,

M. CELLARIUS

quemadmodum sigillis obsignatarum literarum utimur, quæ tota ad fidei regulam se explorat, cuius natura est recta acie in faciem Dei plenam gratiæ et lucis intendere, & inde solum uitam, & spiritus consolationem ac uigorem accipere. Cæterum si signis talis uis inesset, ut fractas & demissas conscientias uerbis uirtute corroborare, ac quodam uelut laxa

mēto reueuare deberēt, deterioris longe conditionis Adam fuisset, quām nos sumus, qui tantam consolandi se commoditatem non habuisset, a quo tamē uelut à capite trāsgressiōnis peccatum in nos omnes una cum morte crudeliter peruasit, quē per nullum aliud signum post peccati æstum spiritus refrigerio refocillatum comperimus. quām per promissum benedictionis omnium semen Christū Iesum, cuius sanguini iniuriam faciunt, quot aliunde quām ex ipso fidei robur & incrementa quærunt, in quem omnes promissiones uelut in scopum uirtutis & gratiæ Dei tendunt. Hinc Ahaz regi nullum aliud signū dabatur, quā puer ex uirgine nascendus, hoc est, Christus Iesus uerus ille Emanuel noster,

Adam.

Ahaz.
Iesa. 8.

qui per sanctā & purā ex spiritu sancto conceptionem, ueteris Adam corruptam, impurā, et maledictā generationē tolleret et expiraret, et domū Iuda, hoc est, electos dei de cruentā manu

manū Senacherib, hoc est, ex Satanæ & Antichristi crudeli imperio liberaret, quo Dominus alludens nullum aliud signum Iudeis ^{Signum} ostendere uoluit, quam Iona prophetæ si= Iona Prognatum, hoc est, se ipsum per quem ut resurre= phetæ. xisset, spiritus sanctus postea clarissime mun= Mat. 12. do ostenderet quis Christus esset, & unde uenisset, & quid à Deo patre mundo attulisset. Tale eriam signum salutis & fortitudinis cor dium electorum Prophetæ solummodo de scripserunt, & Apostoli prædicarūt. Messiah ^{Ies. 53.} uidelicet illum uerum per cussum pro peccatis multorum & euectum in altum, qui am plissima defuper omnibus hostibus tenebra= ^{Psal. 67.} rum in triumpho abductis mitteret dona, ne que talem qui in symbolis uel uitam uel fir mamentum cordibus nostris uerbi beneficio concederet, talem enim ignorat scriptura, & aliū quā qui conceptus sit ex spiritu sancto, & post sanctum & benedictum partum, varijs temptationibus exagitatus, & tandem crucifixus & ad dexteram uirtutis Dei exaltatus, profit, fides quæ in liberum & nullis mundi elementis addictum Christum spectat, nec agnoscit nec admittit, præsertim talem qui nulla necessitate & fructu quem inde decerpas, tanto miraculo impanatus & per certa uerba uelut in digitos supputata in calicem à

F 5 quibusuis

M. CELLARIUS

quibus suis etiam impijs deuocatus labefactata corda ac laborantes ac defatigatas conscientias uelut pignus & gratiae signaculum corroboraret, quem tamen scriptura dum uel peccatum urget, uel mors angit, uel potestates suam tyrannidem intentant, solum porrectis digitis libere apud patrem regnatem, quib[us] solum suos spiritu sancto in corda electorum immisso consoletur, & cadentes animos contra omnes temptationum impetus armet, erigitq[ue], demonstrat. Hoc enim est Christum! E[st] V[erbi] M[ater] implere omnia in omnibus. Hoc est eu[angelium] sedere ad dexteram Dei, non corporaliter esse ubiq[ue], nedum per certa uerba sine ullo conscientiae consolandae usu impanari. Iohannes monet nos ne peccemus, & si quis peccauerit, aduocatum nos habete apud patrem IE[us] V[erbi] M[ater] Christum, non miraculose in panem & calicem deiuratum, qui ibi quasi antea sui ignaris gratiam elargiatur. Qui alibi docet se paracletū non missurum esenſi abeat, & nequaquam docet consolatore spiritū se nobis non exhibiturum, nisi per communica-
tionem corporis sui in fractione panis electis regni sui corporaliter præsens communice-
tur. Qui igitur signis alijs promissiones ap-
plicant quam Christo IE[us] V[erbi], per quorū usum
uel gratia distribuat uel cor fluctuans ac du-
biu[m]

Christum
regnare
ad dexte-
rā patris.

1. Ioan. 2.

Promissio-
nes unico
signo salu-
tis & ro-

bium confirmetur, uiderint ipsi quid affir= *boris alli-*
 boris alli=
 ment, ne cum uolunt hoc modo Christi glo= *gari.*
 gari.
 riam promotam, eandem quo minus proce
 dat, remoren^tur, stipulamq^{ue} fœnum et lignū
 super fundamētū struant, que explorator
 ignis comburat, & nouum idolum cui genua
 flectant p̄ij, in templo Dei statuant, in quod
 Domini ira qui zelotipus est, exardescat &
 cultores eius una cum Israel cum dijsgentiū
 fornicantes perdat. Qui symbolis misericor
 dię Dei illapsum ac influxū adstringunt, per
 inde loquuntur, ac si plerosq^{ue} non ante rece-
 pta symbola gratiæ spiritus afflauerit, ut de
 Adam, de Noah, de Iohanne sanctificato in
 utero, de Eunucho & alijs patet. Deinde si fi-
 dem requirunt, priusquam signis initiemur,
 mirum est cum fides est uiuus sensus gratiæ
 iam distributæ, qui sibi constent, cum affir-
 man^t, hunc ordinē Deum uelut perpetuum
 seruare ut gratiam suam non infundat ante
 signorum usum. C H R I S T V S quam *Gratiæ*
illapsum
nō appli-
cari ad si-
gnorum
usum.
 uis sciret fore ut Apostoli sui salutis post acce-
 prum spiritum sanctum certissimi ac con-
 stantissimi fierent, tamen nihilo secius cum
 cœnam suam institueret, magno argumen= *Sacramen-*
 to sacramenta non esse propter infirmos ta propter
 instituta, monebat ut sicubi contingere^t infirmos
 eos postea conuenire in unum in sui memo= *nō insti-*
 riam tutu.

M. CELLARIUS

riā non internā solū, quæ in sanctis perpetua
est, ex quorum cordibus mortis Christi bene-
ficiūm nunquam euellitur, sed in externam
commemorationem iuxta Apostolum pane
& poculo benedictionis uterentur. Et nequa-
2. Cor. ii. quam ut per hoc uerbum promissions, hoc
est corpus meum quod pro uobis traditur,
quod iam impletum est, & alio spectat quam
ut ad sacramentale signum alligetur, consci-
entijs uel gratia distribueretur uel robur acce-
deret. Porrò si spiritus firmationem spectes,
nemo melius cæna Domini usus fuerit, quā
Firmati in qui iam norunt, quantum beneficium per
fide rectis mortem Domini acceperint, ut enim quisq;
sime cæna certior & firmior est fauore Dei erga se, eo ar-
Domini dentius & cum maiore fructu effusum Do-
mini I E S V sanguinem in fratrum conuen-
tu prædicauerit, ut de Apostolis dedimus ex-
emplum. At cœnæ symbolum in hoc institu-
tum est, ut conuenientes fratres, Christū cruz-
cifixum & exaltatum iam certi salutis suæ.
Iam elargita gracia, iam dispensato corpore
Christi, non corporaliter sed spiritualiter cele-
brent, & se fratres eiusdem regni declarent,
iuxta hoc. Vnus panis corpus multi su-
mus. Quod etiam plusquam fraterna pocu-
li inter discipulos diuisio, & tam solicita ad
charitatem exhortatio probat, quam Chri-
stus nusquā

Itus nusquam diligentius inculcauit, quam ubi conuiuiū hoc suum in memoriam mortis suæ peragendum, demandabat.

Taceo eos qui hic in symboli huius usu promissionem prætexunt, unde imbecilles conscientiæ confirmantur, sic agere quasi confir-
 matio magis symbolis per promissionis uer-
 bum tribui possit, quam iustificatio, quæ si
 nihil aliud est, quam subinde augescens iusti-
 tia cordis, hoc est, indies magis magis cre-
 scens misericordiæ Dei sensus, ut de fide in fi-
 dem de claritate in claritatem prouehimur,
 donec in plenitudinem cognitionis Dei in-
 tremus, certe sicut signa per promissionis
 verbum non iustificant, sicut etiam multomi-
 nus corda nostra corroborabunt, quod ma-
 iore robore spiritus opus habeat confirman-
 dus, quam primis iustificationis fidei rudi-
 mentis initiandus.

Verum neruos & augmenta spiritus à so-
 lo Domino subinde facta maiore reuelatio-
 nis accessione in quotidiano crucis usu & fi-
 dei experientia præstolabimur, scientes adfli-
 tionem patere patientiam, patientiam uero
 probationem, probationem autem spem,
 quæ non pudefacit, dante nobis patre quiete
 in cœlis, spiritum sapientiæ & reuelationis
 per agnitionem sui, ut sciamus quæ sit spes
 ad quam

*Sicut sym-
 bola non
 iustificat
 sic nec con-
 firmant.*

Rom. 5.

M. CELLARIUS

ad quam ille uocauit , & quæ sit excellēs mag-
nitudo potentiae illius in nos, qui credimus
secundū efficaciam roboris eius, quam exer-
cuit in Christo cum suscitaret eum ex mor-
tuis , & sedere fecit ad dexteram suam in cœle-
stibus , non secundū uirtutem in panationis
Præsentia eius, aut carnaliter in uiscera nostra traecti-
Christi no- Qui fidem dat se nobiscum futurum in fi-
biscū usq; nem mundi per ueritatis doctorem & uni-
in finem cum in necessitatibus consolatorem spiri-
mundi. tum patris sui, quem si qui habent , earnem
Ioan. 6. eius edunt, & sanguinem eius bibunt , & in
æternum uiuunt , quo uero si qui carent ut
mortui sunt , sic C H R I S T I carne non
uescuntur.

Malædicti Abeant hic impij & maledicti , qui ex hoc
carné conuiuio carnis & sanguinis Christi i E S V,
Christi cuius participes esse non possunt , nequa-
non ue- quam saginantur . Iudas pane & poculo ce-
scuntur. næ Domini uesci potuit, carne Christi nullo-
modo uesci potuit, qui filius perditionis fuit,
quam qui edunt uitam æternā iam habent,
Esus car- iam sunt filij & hæredes regni . Alium autē
nis Christi esum carnis Christi , quam uiuere cognitio-
Iesu. nis misericordię patris uita, scriptura non ex-
plicat, & alium fides non experitur.

Fidei certi Quæ non est incerta opinio eius, cuius nul-
tudo. lum gustum habeas , sed uiuax ac reperiens
cognitio

cognitio illius quod semel conceperit , quæ omnis cordis uenas plena luce & efficacia permeat.

Tales enim sunt omnes fidei loci , ut comprehensi & cordi nostro digito D E I inditi , mirifice electorū pectora tangant , ac eadē de bonitate Dei feriant , uelut locus de Deo , ut sit pater noster conditor & moderator omniū , cuius potentiae , cuius uirtuti resisti nō possit .

De Christo deinde ut sit filius unigenitus Dei natus ex uirgine & ex spiritu sancto conceptus , qui passus & mortuus , & tertio die ex ctitatus sit , & in cælos ascenderit , sedens ad exteram patris , inde uenturus iudicare uiuos & mortuos .

Qualis item articulus est de sancta Ecclesia , de uita æterna . Quales postremo loci defiguris & umbris Moſe , ueritatem & lucem regni spiritus delinantibus , de uarijs item & multiplicibus historijs in Israele & eius hostibus gestis , quæ omnes per inuolucrum sua quibus occulta D E I cælant , ut altius cum magna admiratione sapientia & operum Dei & fidei nostræ edificatione corda filiorum regni cogitent , ut postea indicabitur , cohortantur ,

At nemo aliquam utilitatem quam secum articulus de Christo , ut panis & uinum fiat , afferat ,

M. CELLARIUS

Articulus
de impona-
tione Chri-
sti ocio-
fus.

afferat, ostendere potest, qui præter quā quod
ociosus est, contra omnem etiam regulam fi-
dei, ad quam omnes prophetias examinan-
das esse Apostolus monet, gloriæ glorificati-
Christi quoq; detrahit, quem nobis scriptura
in nullis signis utilem sed libere & nudissime
apud patrem, ut diximus, regnante propo-
nit, hoc est, talem Christum describit, quinos
uerbo & spiritu Dei regat, nutriat, foueatq;
quod est iuxta scripturam illum regnare, iu-
xta hoc Apostoli, regnum Dei est iustitia. Pax
& gaudium in spiritu sancto.

Rom. 14.

Baptis-
mus.

Prædicta-
to Aposto-
lorum.

Quantum autem ad baptismum attinet,
Iohannes baptista cum poenitentiæ baptisma
prædicaret, de post se sequente agno, qui sub-
latus esset peccata mundi, & baptizaturus
spiritu & igni palam prædicabat, idem Apo-
stoli fecerunt.

At talem doctrinam nusquam sparsere, ut
per hoc uerbum externū promissionis. Hoc
est corpus meum quod pro uobis traditur,
uelut uehiculo & canali corpus Christi cor-
poraliter edendum in remissionem peccato-
rum, uel confirmationem fidei aduehentur.
Item per hoc uerbū. Qui crediderit et ba-
ptisatus fuerit, saluus erit, baptismus sigil-
lum ac ἀγγέλων promissi fauoris Dei erga
nos existeret, quos ubiq; solum de Christo, ut
in uita

In vita marie tentatus esset, ut mortuus & crucifixus esset, ut resurrexisset, ut exaltatus ad dominum patris sedisset, docuisse legimus Acto
rum 2. 3. 4. 5. 8. Ad Ephe. 1. ad Rom. 8. prima
Petri 3. &c. Apostolus Paulus gloriabatur se
non uenisse ut baptisarer, sed ut Christū crucifixum stultitiam Gentibus & scandalum Iudeis annuntiaret, quod si tanta momenta
uel dispensationis gratiae uel confirmationis
spiritus sita essent in impanatione Christi &
in externo lauacro, proculdubio aliquid tale
orbis prodidisset.

1. Cor. 1.

Addo, si fidei spiritus satis est ad iustificandum & corroborandum cornu nostrum ut est,
nam ad hunc solum in temptationibus mittit
scriptura, quid igitur a symbolis expectabimus: si symbola de suo quiddam addūt per
promissionis uerbum, quod præteditur, ubi
igitur dignitas fidei cum Christo integro manebit: Et cur tale nihil Apostoli indicarunt
quorum uniuersum Euāgeliū ad Christum
maestatum & glorificatum solum, qui nostros animos humili stratos ac iacētes attollat,
certissimaque salutis spe interposita per patris
spiritum, non per lauacrum, non per cēnam
erigat, remittit. Quod est organum illius solum, qui dat incrementum Dei uidelicet patris, iuxta hoc. Ego plantavi, Apollo rigauit,

1. Cor. 3.

G

sed

M. CELLARIUS

sed Deus dedit incrementum. Itaq; neq; qui
plantat est aliquid, neq; qui rigat, sed qui dat
incrementum Deus. Ne tu mihi ex prædica-
tione uerbi externi, quæ plantatio Pauli & ri-
gatio Apollo solummodo est, idolum faci-
as, & derogestrahenti & sanctificanti patri
quod suum est, & sibi proprium ac peculia-
re, præeunte ante omne exterum uerbū præ-
destinationis gratia filios regni cū Jacob, cū
Ieremia, cum Iohanne & Apostolo & reli-
quis electis à uulua sanctificante.

*Prædesti-
natio uer-
bum exter-
num præ-
cedit.*

Dices, cur igitur hanc promissionem salutis
habet baptismus. Qui crediderit & bapti-
satus fuerit saluus erit, si ad salutem externam
lotio nihil fecerit. Promissio adest, fatetur.
At hoc nomine non magis salutem & uitam
in illa posueris, quam in operibus quibus eti-
amsi in scriptura multa per promissionem
tribuuntur, tamen cum hoc sit liberalis pro-
missionis & inhabitantis ac operantis in
nobis prædestinationis spiritus Christi IESV
conditione, nemo ex sanctis utetur operi-
bus, quamlibet per ea iuxta Apostolum no-
stra uocatio certa fiat, ut uel salutem in his, uel
quod idem est, conscientiæ certificationem po-
nat. Alioqui quæ non fenestra iustitiæ operū,
sitale quid doceretur, aperiretur?

Sienim gratuita Dei promissio est, cur nō
omnia

omnia gratiæ illius & agenti in nobis spiritui
attribuuntur. At uero si huic omnia sunt assi-
gnanda, & antequam de promatura ex penu cor-
dis nostri bona opera , nosiā sanctos , saluos
& certos per fidei spiritū unicam illam iusti-
tiæ et salutis arram, oportet esse, quis erit post
hac in elementa mudi, et creaturas respectus?
ut non dicas cum Propheta: Diligo te Domini *Psal. 17.*
ne fortitudo mea , Dominus rupes mea &
propugnaculum meum, & cornu salutis meæ,
non opera mea, nō Christus carnaliter man-
ducatus, non externa lotio . Alioqui quando
tandem erecto uultu coram Domino de be-
neplacito eius in omnibus certificati in ambu-
labimus: ut cōstanter dicamus : Ecce cælestis
pater ut omnia intercidant, uiuistu Domine *Prædestinæ*
celi & terræ , & in me uiuis , cuius sum filius *nationis*
adoptionis spiritu dante de hoc testimoni-
um. Viuit Christus robur & potētia dexteræ *fides uul-*
tuæ, rex æternus , cuius sum cohæres , hunc *gatū sym-*
nemo de quo certus sum, à dextera tua detur *bolorum*
babit, quo saluo, & ego saluus ero , cuius na- *usum*
turæ substantiæ & uirtutis consors sum, se- *reijcit.*
cundum modū deitatis, iuxta donationem
IESV in me inhabitantis, & hoc electionis li-
bere tuæ beneficio non se arctantis ad quam
uis creaturam , sed in Christo nostro solum-
modo efficacis.

M. CELLARIUS

Ad hunc modum tandem discemus abnegata semel tota creatura predestinationis nostri in uitâ certificari, et seminis resipiscientiae uim olfacere, salutisq; acuitate eternae firmum ac solidum gustu nancisci, & uocationis nostrae spem que in æternum non confundat, longe certissimam cōcipere, cumq; Apostolis inenarrabili illo scriptoris nomini nostri in celis, gaudio exultare. Cuius sensum utinam semel Dominus concedat ijs, qui hodie de externis signis tantopere magno Ecclesiæ scadalo disglariantur, qui si pergent in semel concepta ista animi sui immoderata ac pertinaci imponentia istum quem cœperunt, symbolorum usum defendere, fiet, ut nec ipsi unquam cū sanctis quos scriptura memorat, certis suæ salvutis euadant, & pueritiae ac infantie sue incunabulis egressi, Dominum loquentem in uisceribus suis per clarissimam reuelationem gratiæ electionis persentiat, & interim quod periculosisimum est, in alijs quoq; auctum fidei sistant, ne in Christi IE SV grandem æatem expugnato toto tenebrarum principatu perueniant, ad quā omnes nos uocamus & permissionis fidei inexpugnabiliter perpetuo invitamus. Quā euacuare nō decet, maxime eos, qui de Euangelio gloriantur, & per quos Dominus salutis doctrinam in hac nouissima reue-

ma reuelatione uerbi sui hora denuo patescat
cere cœpit.

Qui si sabbatū suum sacrificia & reliquas
ceremonias suas quamuis sanctissime ab i-
pso tradicas sic reiecit , cum alia ratione ser-
uarentur, quam ipse instituisset, ut adeorum
cultores diceret , incensum abominatio est
mihi, Neomeniam & sabbatum & festiuita ^{1esu}.
tes non feram, hoc præcipiēs. Lauamini mun-
di estote , auferre malum cogitationum ue-
strarum ab oculis meis . Quid putas eum ijs
respōsurū esse , qui nostris symbolis cū tanta
fidei & charitatis iactura in tantum abutun-
tur, ut omnes Satanæ tradere, & ex libro uite
(laus Domino 1E S V omne iudicium datum
esse) delere ac expungere audeant, qui in solo
crucifixo & glorificato Christo freti, per o-
mnia doctore spiritu sancto & scripturæ te-
stimonio, salutem quærendam docent. Qui
cum tempore quoq; audient. Quid mihi cū
baptismo uestro: quid mihi cum cæna ne-
stra: qui fidem obliteratis, charitatem scindi-
tis, manus plenas sanguine, & digitos plenos
iniquitate gestatis , labia uestra locuta sunt
mendaciū. A quibus sane dudu quiesci pote-
rat tam atrocibus conuicijs & tam effrontati-
bus cōtumelijs, à quibus charitas nemini ma-
lum ac damnū dans , & de omnibus etiā ini-

G , micis

M. CELLARIUS

micis exemplo patris celestis benemereripropensa, tam uehementer abhorret, nisi Dominus iusto & sanctissimo consilio suos dum ueteris hominis in illis infolescentiam uidet, uel ex donis, uel aliude ex successu ortam, humiliare in more haberet. Quo disceremus nos cum Israele in nostri figuram toties iudicio & igni castigato, simul atque post secundum rerum successum, Domino lascivius recalcitrauit, quoties nobis relinquimur, nos homines, & carnem esse, & id in electoru[m] salutem, qui clarissimis inde exemplis edocti re ipsa conperiant, dum omnia fallunt etiam sanctissima mundi, cui in negotio salutis sit fundendum, & cadentes filij regni quantumvis egregijs & supra ceteros magnificis dotibus insignes sint, experiatur, uniuersam carnem sœnum agri esse, Dominoque in omnibus soli gloriam deberi.

Quos in hac manifestationis IESU ho[r]a sic cogitare conueniebat : Ecce Domine magno miraculo post tam horrendam caliginem per nos indignos seruos tuos lucem Euangelij tui orbi reddidisti, quæ forsitan maiori fieri potest, quam per nos pro magnitudine reuelationis tui, & profunditate tenerarum regni aduersarij primum ostendi coepit, habes & alia uasa per quæ gloriam tuam pro-

am propagare potes, qui in nulla creatura
thesauros sapientiae tuae concludis, & gra-
uiam tuam nullis finibus, nullis limitibus cir-
cumscribis, hocquod habemus, adhuc te-
nue est & exile, & quicquid illius est, ex misere-
ricordia tua habemus. Proinde cum prophe-
tie debent esse liberæ, & intra nulos cæcellos
ac carceres cogendæ, propter spiritum sanctū
qui metam & fines ob abyssos & profundita-
tes tuas ignorat, nos igitur sedētes penes quos
est iudicium, adhibito in arbitrū & sequestrū
uerbo tuo, cū summa, qua decet filios regni,
mansuetudine iudicabimus, hoc unum se-
posito carnis affectu quæsituri, ut gloriam
nominis tui & Ecclesiæ profectum unice pro-
mouere uideamur, quod si quæ non sta-
tim assequimur, suspendemus ad tempus iu-
dicium. Dum orato à nobis te Domino
nostro, secure quod ad laudem uerbi tui, &
ad publicam ac communem electorum to-
tius orbis salutem faciat, pronunciare pos-
simus.

Ad institutum. Dandum igitur est cuique
quod suum est, Christo quod Christi est, uer- Christus
bo Dei externo siue scripto siue uiuo, qd' est
admonitionis ac testificationis interni uerbi Verbū ex
patris celestis organū, quæ uerbi externi sunt. ternum.

G 4 Signis

M. CELLARIUS

Signa.

Signis itē quorū uis in representando sita est,
quę signorū sunt, ut uidelicet cānā Domini
p extērnæ cōmemorationis ac p̄dicationis
beneficij mortis Christi, quę fiat in cōuentu
fratrū, symbolo habeamus. Baptismū uero
ut mortificationis nostri & resurrectionis in
nouū hominē sit figurale signū ad Rom.^{6.}
Cuius altera representationis pars nō imple-
tur, priusquam in secundo aduentu Domini
I E S V, caro in puluerē terre unde sumpta est,
redacta, noua resurgat. Interim resurrectio-
nis ex mortuis uirtute in renouatione homi-
nis interni se prodente, donec in p̄sentia
maiestatis seminatum in ignominia, in glo-
ria & seminatum in infirmitate resurgat in
potentia, & hoc corpus animale resurgat spi-
rituale. Homo enim noster qui foris est, hic
non restauratur, sed in dies singulos corrūpi-
tur, cuius restitutionē quę non dum facta est,
et in extremo resurrectionis die fiet, tota crea-
tura in sui ipsius quoq; liberationem, sollicite
expectat, & id ob ea caussam, quoniā homo

*Homo enī
qui foris
est, hic nō
restitui-
tur.*

*Cur tota
creatura
liberatio-
nem homi-
nis expe-
ctet.*

caput nexus et cōpago ex creatione & recrea-
tione sui omniū existit, sic ut eo saluo omnia
sint salua, tū quę in cāelis sunt, tū quę in terris,
eo uero male affecto, omnia sint affecta, ut ce-
cidere uniuersa à suo ordine et statu p̄ primi ho-
minis

i. Cor. 15.

minis casu ac præuaricatione, redimenda tam
men à corruptionis seruitute per secundum
Adā omniū caput resurrectionis efficacia, per Roma. 8.
quam eum D E V s pater ex mortuis suscita
uit, & ad dexteram suā dominū super omnia
in reparationē omniū in cælestib. collocauit.
Quā resurrectionē interior homo hic imple
te incipit, dū plena facta repurgatione per proResurrec
tio in ho
mine inten
tiore hic
incipit.
bationis ignem totus Dei imaginem in quā
resurgent ac reficitur, exprimat, exustis omni-
bus quæ cum auro & argento explorationis
igne ferre non possunt.

Hinc baptis̄mus alicubi cum Christo sepe-
litio, alicubi Christi induitio, alibi regeneratio-
nis lauacrum, alibi demū ablutio peccatorū
dicitur, non quod hoc re ipsa sit quæ regene-
ratione fidei solum sunt, sed quod horum sym-
bolum sit representans. Proinde quæ de rege-
neratione ex aqua & spiritu scriptura memo-
rat, longe alio spectant, quam ut ad elementa-
lem aquam referamus, ut enim in nulla crea-
tura prætendas uerbum qualitercūq; uoles,
salus electorum est sita, sic per nullam regnī
mūr noua proles regni cælorum, non enim
est nomen sub sole &c. Qui hic externum la-
uacrum intelligunt quod necessarium sit ad
Ado. 4.
duλιγγεροιαп uidere possunt quid ex Chri-
sto faciant, electi uero qui per unctionē quæ

G s non

M. CELLARIUS

non fallit, certi sunt penes fœcundam regenerandi uim patris cælestis omnia solum posita esse, multo aliter aquam renascentiae inter pretantur, quām externum baptismum, qui de terra terrenus est, exclusa doctrina uerbi, cū regeneratio cuius hic Christus meminit, qui de cælo se descendisse refert, sit cælestis & è supernis, sine qua nemo cælorum regnum intrat, cum tamen multis desuper renatos scientius, quos aquę lauacrum nunquam attigit, quod sordes corporis detergere potest, conscientiam uero quæ bene respondeat apud Deum, sordes detergere non potest. Si regnum electorum iustitia pax & gaudiū est in spiritu sancto, elem̄tum mudi ad illud nihil fecerit. Si quod ex carne natum est, caro est, & quod natum est ex spiritu, spiritus est, sane quicquid pater in nobis per spiritum suum solum non regeneruerit, caro est & ad natuitatem cælestē inutile, uerū per fidei spiritum solū filij Dei renascimur Iohann. 1. ad Rom. 8. Scimus præterea ex Apostolo primum hominē factū de terra terrenum in animam uiuentē, secundum uero de cælo cælestē in spiritū uiuificatē, cuius est baptismus ille per quem solū de die in diē imaginē Dei de qua scriptura, sitis sancti quoniam ego sanctus sum DOMINVS Deus uester, renouamur.

Iohann. 3.

Rom. 14.

1. Cor. 15.

Leuit. 19.

Vt igitur

Vt igitur alicubi sit mentio baptismi ex spiritu & igni, sic hic sit mentio regenerationis ex aqua & spiritu, propter quandam similitudinem quam ignis & aqua cum renouante spiritu habent, ignis comburit, sic et spiritus quem corda semel arripuerit, quicquid est uetus. Ignis regestatis exurit, nosque septies per timorem, per generationem sapientiam, per intellectum, per consilium, per fortitudinem, per scientiam repurgat, donec per hanc intrante cognitione quae est extato, in spiritum pleni Sabbati omnibus sortitis consumptis, & toto crassicie cordis nostri uelo deposito, intremus. Ignis preterea postquam materiam inflamauerit, lumen emitit, et lucem longe lateque spargit, sic & spiritus qui est uiua ac efficax Dei uirtus ac mortis, omnia per uerbum uirtutis et consilij animans ac uiuificans, ut corda electorum incenderit, & quae aliena à natura sua sunt, exusserit, omnia luce perfundit & manifestat. Hinc hoc Apostoli: Dies declarabit quod in igne reuelatur, & cuiusque opus quale sit, ignis probabit, ignis scilicet reuelationis spiritus sancti per crucis examinationem omnia probas, stipulaque scenū et lignū exurēs, auro & argento, hoc est, nobis saluis manētibus, sicut amētanque per istū examinationis ac purgationis spiritualis ignem, quod est columnā.

1. Cor. 3.

M. CELLARIUS

Exod. 13.

Part. 21.

Iudi. 6.

Mala. 3.

Regenera-

tonis 4.

qua.

Iesa. 4.

Ezecl. 36.

colūna ista ignea quæ per nocte domuī Jacob nobis in figurā prēlucebat, et ignis iste per quē Dominus exaudit, qui ex petra quæ est Christus Iesus, ascendit, & omnia comburit. Item ignis ille examinans, qui conflat & emundat argentū, & purgat filios Leui ut sint regaliter per unctionem Dei sacerdotes, offerentes dominō sacrificia in iustitia. In lege multa scribuntur de igne qui sacrificia quæ Deo offerantur, preparat, quæ omnia in hūc nostrū ignē omnia purgantem & illuminantem, conueniunt.

Per quem igitur ut nūs spiritus sancti omnia renouāns, accipitur sic per aquam hic non elem̄tum sed abluiens uis spiritus intelligitur, per quā quicquid est uetus statis fodiū, ac pr̄culentiæ, abstergitur, quā aquā Propheta Iesas cum igni repurgatore ac in censore miscet, cum refert. Cum abluerit Dominus fōdem filiarum Sion & sanguinem purificauerit ē medio in spiritu iudicij & in spiritu ardoris. Habet autem aqua hoc quod purgat, quod sim̄ restinguīt, quam naturam etiam in spiritu Christi ablutionis ui reperias, iuxta hoc Ezechielis: Et effundam super uos aquā mundam, quam mundam aquam: num externi lauacri: nequaquam, sequitur enim: & mundabimini ab iniuitatibus uestris, quas nulla creatura

creatura, sed solum Christi Iesu spiritus delet,
 iuxta hoc quod subiungitur : Et dabis corno
 um & spiritum nouum ponam in medio
 vestri. Item Iesaiæ 12. Et haurietis aquas in gau-
 dio de fontibus salutis, aquas uidelicet de qui Iesæ 44.
 bus alibi : Effundam aquam super sipientem
 & pluviā super aridam, quæ flumina & quā
 pluviā certe spiritus, sequitur enim effun-
 dam spiritum meum super semen tuum, &
 benedictionem super germina tua, & flore-
 bunt sicut inter herbam, sicut salices super ri-
 uos aquarum, quarum fons patet domui Da-
 uid & habitantibus Ierusalem, hoc est, electis Zach. 14.
 in ablutionem peccatoris & menstruatae. Hæ
 sunt istæ aquæ uiuentes per quas leprosus pu-
 rificatus die septimo tabernaculum suum in= Leuit. 14.
 gredi permittitur. Item aquæ istæ fideles &
 uiue exeentes de Ierusalem, ad quas sipientes Iesæ 13.
 vocantur, quas quibus deest argentum, gra-
 tis emant. In lege multa scribuntur de aquis
 expiationis & lustrationis, quarum aspergine
 immundi purificabantur, & lustrata labes ex-
 piabatur, quæ omnes has regenerationis a-
 quas in figura exhibebant, per quas Israel se-
 cundum electionem qui nos sumus, perfusus
 purgatur & in uere Israel consortium recipi-
 tur, foris extra castra populi Dei uitulo & hi-
 co cum pellibus et fimo crematis, hoc est, tota
 ueritate

uetus state in renovatione noui hominis per
 purgationis ignem consumpta, per induitio
 nem nouit tabernaculi & de caelo cælestis, uete
 re exolescente de terra terreno, & hoc per in
 tutem operationis spiritus sancti hominis in
 terioris cordi infusi, per quem in nouissimo
 die homo qui foris est, ex fauillis terræ resurre
 ctionis efficacia per fidei potentiam omnia
 expugnantem & potenter super omnia & in
 omnibus efficacem, insufflata in faciem eius
 post uitam animalē, uita spirituali spiritus uiui
 ficantis & glorificantis, excitabitur. Legimus
 itē Iohā . . . de piscina probatica quæ quinque
 porticus habebat, in quibus iacens multitudo
 languentium cæcorum, claudorū, aridorū
 motum aquæ expectantium non prius piscia
 næ immersa satrabatur, quā angelus descendens
 disset & turbasset aquam, quid hoc significet
 intelligunt ij, qui motum et cordis suu tactum
 per recuperandæ sanitatis bonæ conscientiæ
 desiderium sentiunt, quorum etiam corda
 traxit ac motu spiritus patris nō tanguntur,
 cæci claudi et aridi manent. Terra Genesispri
 mo nō ante a gramine, herbas & arbores qua
 rum unaquæcū fructum suum iuxta genus su
 um ferret, fundebat, quam Domini spiritus
 super aquas mobilisasset. Simili opere patet
 gloriæ in regeneratione filiorum regni agit,
 quorum